
1
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

Delibera n. 185 / 2023
Oggetto: Servizio di guardiania non armata nell'ambito portuale di Napoli. CIG7982833A2E. Impegno spesa 1.07.2023-30.09.2023.

IL PRESIDENTE

VISTO:
 il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nominaPresidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, inparticolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cural’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e didiritto di accesso ai documenti amministrativi”; la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione dellacorruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) adottato con delibera presidenziale n.22 del 03.02.2023 e integrato con delibera n. 71 del 31.03.2023; il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi dipubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi eforniture; il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36, recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’art.1 della Legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici nelquale è prevista, in fase di regime transitorio, l’ultrattività delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 50/2016per le procedure in corso; la delibera n. 7 del 23 aprile 2021 con la quale il Comitato di Gestione dell’Autorità ha nominato ilSegretario Generale;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, dr. Ugo Vestri, nel proporre l’adozione della presentedelibera, fornisce i seguenti dati e informazioni, attestando che:



2
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

- con la delibera n. 4 dell’11.01.2021 il Presidente, ad esito dello svolgimento della procedura di gara adevidenza pubblica, ha aggiudicato l’affidamento del servizio di guardiania non armata nell’ambito portuale diNapoli, per la durata di un anno e 6 mesi per la proroga tecnica, al raggruppamento temporaneo d’impresaGruppo Servizi Associati (G.S.A.) s.p.a./Italpol Servizi Fiduciari s.r.l.;
con sede legale in Roma alla via Cervara n.143/B-C, partita I.V.A. 01484180391, verso l’importo complessivorelativo al solo primo anno di affidamento di €.913.629,86, oltre ad €.500,00, per oneri della sicurezza nonsoggetti a ribasso, al netto del ribasso del 19,950%, il tutto oltre iva, le cui medesime condizioni sarannoapplicate anche in caso di utilizzo dell’opzione di proroga tecnica inclusa negli atti di gara;
- il contratto è stato stipulato in data 14.04.2021 al n. rep.401 ed è stato registrato presso l’Agenzia delleEntrale – Direzione Provinciale II di Napoli, Ufficio APSRI - al n.256/2, in data 28.06.2021, e la consegna delservizio è avvenuta in data 1.5.2021;
- con nota assunta al prot. AdSP MTC n. 7918 del 28.03.2022 è stato richiesto al RTI di garantire la continuitàdello svolgimento delle prestazioni, così come previsto dal contratto n.rep. 401/2021 per la proroga tecnica(comma 11, art. 106, del d.lgs. 50/2016) nelle more dell’indizione della nuova gara, che il RTI ha accettato connota assunta al prot. AdSP MTC n. 8030 del 29.03.2022;
Considerato che:
- ad esito dello svolgimento della nuova procedura di gara ad evidenza pubblica di cui alla delibera n. 254 del3.08.2022, il Presidente, con delibera n. 182 del 17.7.2023 ne ha disposto l’aggiudicazione al RTI RomeoGestioni S.p.A., ed ha subordinato, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficaciadell’aggiudicazione all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 del Decreto citato;
- è stata avviata la procedura per la verifica sul possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 al finedell’efficacia dell’aggiudicazione;
- l’art. 32, co.9, del d.lgs. 50/2016 prescrive che “il contratto non può comunque essere stipulato prima ditrentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;
-il RTI G.S.A. spa/Italpol Servizi Fiduciari s.r.l. sta svolgendo regolarmente il servizio in oggetto;
RITENUTO NECESSARIO:- garantire la continuità nello svolgimento del servizio previsto dal piano di sicurezza del porto di Napolinelle more della consegna del servizio all’aggiudicatario della nuova procedura di gara di cui alladelibera n.182 del 17.7.2023;- la spesa presunta per lo svolgimento del servizio in oggetto, calcolata per il periodo1.07.2023/30.09.2023, risulta stimata in complessivi € 305.419,68 (di cui € 250.344,00 qualeimponibile e € 55.075,68 iva);
VISTAla disponibilità dei fondi necessari alla copertura della spesa a valere sul capitolo U12131a per il corrente esercizio finanziario, giusta certificazione n. 710-2023 del 18.07.2023 rilasciata dall’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare, dell’importo complessivo di € 305.419,68;
PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa resa sulla presente proposta di deliberazione dal Dirigente dell’Ufficio Security, Safety e Ordinanze nonché responsabile del procedimento, a mezzo di sottoscrizione della stessa;

Il Responsabile unico del Procedimentodr. Ugo Vestri
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’art. 10, comma 4, lett.



3
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

c) della Legge 28 gennaio 1994, n. 84; Il Segretario Generalearch. Giuseppe Grimaldi
D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati:
1. di impegnare la spesa occorrente per garantire lo svolgimento del servizio di guardiania non armata in oggetto per il periodo 1.07.2023/30.09.2023 per un importo pari a € 305.419,68 (di cui € 250.344,00 quale imponibile e € 55.075,68 iva) fino alla consegna del servizio all’aggiudicatario della nuova procedura di gara di cui alla delibera n. 182 del 17.7.2023;
2. di porre a carico del capitolo 012131 del corrente esercizio finanziario, che ne presenta la disponibilità, la spesa di competenza per l’importo complessivo di € 305.419,68, giusta certificazione n. 710-2023 del 18.07.2023 rilasciata dall’Ufficio Risorse Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema portuale del Mar Tirreno Centrale;
4. di notificare la presente delibera a: R.U.P. dr. Ugo Vestri, Francesco Zefilippo (D.E.C.), Ufficio Security, Safety e Ordinanze; Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP MTC, nella sezione Amministrazione Trasparente.

Il Presidenteavv. Andrea ANNUNZIATA

Napoli, 24/07/2023


